REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR I UNT
Nr.-#eo prot. Tirang, mé /5. 2019

VENDIM
Nr._ b, daté 40 104 12019

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE KESHILLIT TE BASENIT UJOR

Né& mbéshtetje t& shkronjés “d”, t& pikés 3, t& nenit 9, t& ligjit nr.111/2012, “Pér
menaxhimin ¢ integruar t& burimeve ujore”, t& ndryshuar, dhe t& paragrafit
“vii”, 1€ shkronjés “b”, t& pikés 1, t& kreut 11I, t& vendimit nr.221, daté
26.4.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé s¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, me propozimin e Agjencisé s&
Menaxhimit t& Burimeve Ujore, Késhilli Kombétar i Ujit

VYVENDOSI:

1. Miratimin ¢ rregullores s& Késhillit t&8 Basenit Ujor, sipas tekstit
bashké&lidhur kétij vendimi.

2. Deri ng funksionimin e ploté t& portalit elektronik t& shérbimeve qeveritare
né ofrimin e shérbimit pér dhénien e lejeve dhe autorizimeve pér pérdorim
burimi wjor, shqyrtimi i dokumentacionit dhe propozimi pér miratimin e
lejes autorizimit do t& béhen nga Zyra e Administrimit t& Basenet Ujor.



3. Vendimi nr.5, daté 16.2.2016, i Késhillit Kombétar t& Ujit, “Pér miratimin ¢
rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t& Basenit Ujor”,
shfugizohet.

Ky vendim hyn n& fuqi menjgheré.
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RREGULLORE
E KESHILLIT TE BASENIT UJOR

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka si géllim vendosjen e rregullave t& pérgjithshme pér
organizimin, funksionimin dhe procedurat me ané t& cilave K&shilli i Basenit
Ujor do t€ pérmbushé detyrat dhe pérgjegjésité e ngarkuara né dispozitat ligjore
dhe nénligjore.
Neni 2
Fusha e veprimit

Fusha ¢ veprimit t& késaj rregulloreje &sht& térésia e veprimeve pér organizimin
dhe funksionimin e¢ Ké&shillit t& Basenit Ujor, si dhe marrédhéniet me
institucionet, organet shtetérore, entet publike, subjektet private qé& ushtrojng
veprimtaring e tyre né fushé&n e burimeve ujore.

Neni 3
Objekti

Objekti i rregullores &shté& vendosja e rregullave dhe péreaktimi i procedurave
t&€ organizimit t& mbledhjes, funksionimit dhe administrimit t& veprimtarisé sé

Késhillit t& Basenit Ujor.

Neni 4
Pérkufizime

Ng zbatim t& késaj rregulloreje, termat e méposhtém kand kéte kuptim:

1. “AMBU”, Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore.



2. “Autorizim”, akti administrativ, sipas kuptimit t& dhéné né ligjin pér
menaxhimin e burimeve ujore dhe né ligjin pér lejet dhe licencat.

3. “Detyra”, funksione, detyrime q& i ngarkohen Késhillit t& Basenit Ujor,
népérmjet akteve nénligjore t& miratuara nga K&shilli i Ministrave ose
Ké&shilli Kombétar i Ujit .

4. “KBU”, Késhilli i Basenit Ujor.

5. “Kompetencé”, t& drejtat & i jang dhéné me ligj, akte nénligjore, apo
népérmjet delegimit t& kompetencave Ké&shillit t& Basenit Ujor pér t&
vendosur e pér t¢ zgjidhur njé rreth (& caktuar céshtjesh n& fushén e
administrimit t& burimeve ujore.

6. “Kérkesé pér leje/autorizim”, kérkesat e subjekteve fizike, juridike,
publike ose private pér marrjen e autorizimit ose lejes pér p&rdorim burimi
ujor.

7. “Leje”, akti administrativ sipas kuptimit t& dhéné ng ligjin pér lejet dhe
licencat.

8. “Projektvendim”, vendimi i propozuar me karakter t& pérgjithshém ose
individual q& rregullon nj& marrédhénie juridike konkrete ose vendos
rregulla t& pérgjithshme sjelljeje.

9. “ZABU”, Zyra e Administrimit t& Basenit Ujor.

KREU 11
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 5
Organizimi i Késhillit té Basenit Ujor

1. Qendra, numri, pérbé&rja, mandati dhe shpérblimi i anétaréve t& K&shillit t&
Basenit Ujor miratohen me vendim t& Kgshillit t& Ministrave.

2. KBU-ja kryesohet nga prefekti i garkut né t& cilén ndodhet Qendra e Basenit
Ujor. Kryetari do & jeté n& funksion pér aq koh& sa ushtron detyrén e
prefektit.

3. Késhillit i Basenit Ujor zgjedh nénkryetarin nga anétarét e tij.



Neni 6
Kompetencat dhe detyrat

1. Kompetencat e KBU-sé pércaktohen né ligj dhe n& aktet nénligjore.

2. KBU-ja ushtron dhe detyra té tjera t& pércaktuara me akte nénligjore.

KREU III
PROPOZIMI I PROJEKTVENDIMEVE, LEJEVE, AUTORIZIMEVE

Neni 7
Propozimi i projektvendimit

. T& drejtén e propozimit t& projektvendimit p&r miratim n& mbledhjen e
KBU-s¢ e ka kryetari, ¢do anétar, AMBU-ja dhe institucionet e tjera
shtet&rore, qendrore ose vendore.

. Kryetari, anétari i KBU-s€ dhe institucionet e tjera shtet&rore gendrore ose
vendore ushtrojng t& drejtén e propozimit pér ¢éshtje qé pérfshihen brenda
fushés s& pérgjegjésisé s& tyre shtetérore.

. Anétari 1 KBU-s€& dhe institucionet e tjera shtetérore, gendrore ose vendore,
ushtrojné t& drejtén e propozimit duke paraqitur prané ZABU-s& kérkesén
me shkrim t& drejtuesit t€ institucionit q& pérfagésojné.

. AMBU-ja, veté ose népérmjet ZABU-s&, i propozon KBU-s& aktet q@
rregullojné marrédhéniet juridike n& fushén ¢ menaxhimit t& burimeve ujore
brenda basenit pérkatgs.

. Projektvendimi shoqgérohet me pérgatitjen e relacionit shpjegues, raportin e
vlerésimit t& t&€ ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore, si dhe mbi burimet
financiare né rastet kur ka efekte financiare.



Neni 8
Propozimi i lejes, autorizimit

AMBU-ja, népé&rmjet ZABU-s&, i propozon KBU-s& dhénien e lejes,
autorizimit pér pérdorimin e burimit ujor, kur veprimtaria kryhet brenda
kufirit t& basenit pérkatés.

Neni 9
Bashkérendimi i projektvendimit

1. Kryetari ose an&tari propozues ia dérgon projektvendimin bashkg me
relacionin  shpjegues dhe dokumentacionin shoq&rues pé&r mendim
paraprakisht ZABU-sé¢ dhe, pasi bien dakord ndérmjet tyre, ZABU-ja ia
dérgon pér mendim kryetarit dhe institucioneve q& pérfagésohen me anétaré
n¢ KBU bashké& me relacionin shpjegues dhe dokumentet shogéruese.

2. Institucionet e parashikuara né pikén 1 e dérgojné mendimin né formé
shkresore, jo mé voné se 7 (shtaté) dité kalendarike nga data e marrjes sé tij.
Nése pas mbarimit t& afatit mendimi i ké&rkuar nuk &shté dhéng, do t&
konsiderohet se institucioni pérkatés &shté dakord dhe pa vérejtje.

3. NE& rastin ¢ dhénies s& mendimeve q& synojné t& propozojné zgjidhje t& tjera
alternative ose t& kundérshtojné térésisht pérmbajtjen e projektvendimit,
kryetari ng rastet kur &sht& propozues, anétari propozues ose AMBU-ja mund
t& vendosé t€rheqjen e ploté ose t& pjesshme t& propozimit ose t& ndryshojé
projektvendimin duke pasqyruar riformulimet e nevojshme.

Neni 10
Bashkérendimi i kérkesés pér leje, autorizim

1. AMBU-ja dérgon pér mendim népérmjet portalit qeveritar t& sh&rbimeve
elektronike kérkesén pér leje, autorizim pér pérdorim burimi ujor, kryetarit,
institucioneve gé pérfaqésohen me andtaré né KBU, institucioneve t& tjera &
jan€ pjesé€ e bashkérendimit institucional n& k&té proces dhe pérfagésuesve t&
grupeve té interesit, anétaré t& KBU-sé&,



2. Institucionet ¢ parashikuara né pikén 1 e dérgojné mendimin e né&nshkruar
elektronikisht nga népunési i autorizuar, népérmyjet sistemit elektronik, jo mé
voné se 7 dit€ kalendarike nga data e marrjes s¢ tij. Nése pas mbarimit t&
afatit mendimi i kérkuar nuk &shté dhéng, konsiderohet se institucioni
pérkatés &shté dakord dhe pa vérejtje.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. NE rast mosmarréveshjeje pér projektvendimet e propozuara ndérmjet
anétaréve t& KBU-s€ ose ndérmjet anétaréve me AMBU-né, ZABU-né& né
rastin ¢ mosmarréveshjes ndérmjet anétaréve dhe AMBU-s&, kur
mosmarréveshja &sht€é me t& pérgatisin njé relacion shpjegues pér
pérmbajtjen, problematikén si dhe zgjidhjen e mundshme t& sugjeruar lidhur
me kundérshtité dhe mosmarréveshjet e evidentuara dhe ia dérgon pér
shqyrtim dhe zgjidhje kryetarit t& Késhillit t& Basenit Ujor.

2. Né rast se mosmarréveshja &shté ndérmjet AMBU-s& dhe kryetarit dhe nuk
zgjidhet ndérmjet tyre, at€heré palét ia kalojné ¢&shtjen pér zgjidhje kryetarit
té Ké&shillit Kombétar té Ujit.

3. Né rast mosmarréveshjeje ndérmjet AMBU-sé dhe an&taréve t& KBU-sé gjaté
bashkérendimit t& kérkesave pér leje, autorizim pér pérdorim burimi ujor,
AMBU-ja pérgatit njé relacion shpjegues pér problematikén dhe e paraget né
mbledhjen e KBU-sé.

KREU IV
ORGANIZIMI DHE ZHVILLIMI I MBLEDHJES

Neni 12
Rendi i dités

1. Drejtuesi i ZABU-sg, né bazé t& propozimeve t& AMBU-sé dhe ¢éshtjeve t&
tjera t& paraqitura, pé&rgatit rendin e dités s€ mbledhjes dhe ia propozon pér
miratim kryetarit.



3.

Né& rendin e dités pérfshihen projektvendimi, kérkesa pér leje, autorizim pér
té cilin/cilat ka pérfunduar procedura e dhénies s& mendimeve sipas neneve
0, 10, t& ké&saj rregulloreje.

. Rendi i dités pérmban:

a) Datén dhe orén e caktuar pér mbledhjen;

b) Tematikén g€ do t& trajtohet;

¢) Propozimet dhe kérkesat gé do t& shqyrtohen:
¢) Problemet e ndryshme & do t€ diskutohen;

Kryetari mund t& pérfshijé né rendin e dités ¢éshtje pér diskutim t& cilat nuk
Jjané propozuar nga drejtuesi i ZABU-s&.

Neni 13
Thirrja e mbledhjes

. Kryetari vendos pér datén dhe orén e mbledhjes. Mbledhjet thirren si rregull,

t& paktén nj& heré né 2 (dy) muaj.

ZABU-ja njofton anétarét e K&shillit t& Basenit Ujor, AMBU-né& pér rendin
e dités, datén dhe orén e mbledhjes s& Késhillit té Basenit.

(Cdo ndryshim né rendin e dités, dat&n dhe orén e vendosur pér mbledhjet i
njoftohet anétaréve dhe AMBU-sé.

Kryetari &shté 1 detyruar t& th&rrasé mbledhjen kur kjo kérkohet me shkrim
nga t& paktén 1/3 e anétaréve me t& drejté vote, duke pércaktuar ¢géshtjet pér
t€ cilat thirret kjo mbledhje. N& kété rast, ZABU-ja bén njoftimin pér thirrjen
e mbledhjes brenda 15 ditéve pas paragitjes s& kérkesés.

Mbledhja e jashtézakonshme thirret nga kryetari e, né pamundési t& tij,
thirret nga nénkryetari, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe me ligj.



Neni 14
Organizimi

. ZABU-ja organizon punén pér pérgatitjen e mbledhjes s& KBU-sé.

. Angtaréve u vihet n& dispozicion i gjithé dokumentacioni i paraqitur nga
subjekti.

. Anétarét si rregull vihen n& dijeni p&r rendin e dités t& shogéruar me
materialin pérkaté&s, jo mé& vong se 7 dit& pérpara dat&s sé caktuar pér thirrjen
e mbledhjes.

. P&r mbledhjet e jashtézakonshme rendi i dit&s dhe materialet shpérndahen t&
paktén 2 oré pérpara orés s& caktuar pér mbledhje.

Neni 15
Pjesémarrja

. Mbledhja &shté e vlefshme kur jang t& pranishém mé shumé se gjysma e
anétaréve t& Ké&shillit, nj& prej t& ciléve duhet t& jetd kryetari ose nénkryetari.

. Drejtuesi i ZABU-sé dhe pérfaqésuesi i AMBU-s& marrin pjesé rregullisht
né& mbledhje, pa t& drejté vote.

. Kur né€ hapjen e mbledhjes nuk jané t& pranishém mé shumé se 50 % ¢
anétaréve, drejtuesi vendos thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, jo mé pak
se 48 oré pas 18 parés. N& kété rast, mbledhja &shté e vlefshme né qofté se
jané té pranishém gjysma e anétaréve me té drejté vote.

Neni 16
Kryesimi dhe drejtimi i mbledhjes

. Mbledhja kryesohet dhe drejtohet nga kryetari.

. N& mungesé t& kryetarit, mbledhja drejtohet nga nénkryetari.



. Drejtuesi i mbledhjes drejton diskutimet dhe siguron zbatimin e ligjit dhe
marrjen e vendimeve t& drejta.

Neni 17
Zhvillimi i mbledhjes

. Mbledhja béhet me dyer t&€ mbyllura.

. Me propozim t& kryetarit, mbledhjet béhen me dyer t& hapura. N& k&té rast,
ZABU-ja merr masa pér njoftimin e pal&ve & interesuara. Ky njoftim b&het
t& paktén 2 dité€ pérpara datés s&€ mbledhjes.

. Pér arsye t& motivuara, me propozim t& kryetarit, pér ¢éshtje t& cilat nuk jané
parashikuar né rendin e dités, ké&shilli mund t& vendosé mbledhje jashté
radhe pér shqyrtimin e tyre.

. Prezantimi i projektvendimit béhet nga propozuesi. Projektvendimi 1 hartuar
nga organet apo institucionet e tjera shtetérore, gendrore ose lokale,

prezantohet né mbledhje nga kryetari.

. Kérkesat pér dhénie autorizimi ose leje té pérdorimit t& burimit ujor
prezantohen nga drejtuesi 1 ZABU-sé.

. Pas prezantimit, drejtuesi i mbledhjes fton anétarét t& japin mendimet e tyre.
Vlerésimet, debatet dhe raportimet mbeten konfidenciale.

. Projektvendimi mund t& t&rhiget nga propozuesi né€ ¢do kohé&, deri para
votimit té tij.

. Pas p&rfundimit t& diskutimit, drejtuesi i mbledhjes fton anétarét pér votim.

. Drejtuesi i mbledhjes mund t& shtyjé ose t& mbyllg mbledhjen pé&rpara kohe,
né rastin kur situata e pérligj két& veprim.



Neni 18
Konflikti i interesit

1. Dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore pér konfliktin e interesit zbatohen pér
& gjith€ anétarét.

2. Angtarét g€ kan& ndonjé pengesé ligjore nuk duhet t& jené té pranish&m gjaté
diskutimeve dhe votimit.

Neni 19
Marrja e vendimit

1. KBU-ja merr vendim vetém pér céshtje t& cilat jang pérfshiré né rendin e dités
dhe pér té cilat ka pé&rfunduar procedura e bashkérendimit sipas neneve 9 e
10, t& késaj rregulloreje.

2. Vendimi merret me shumic&n e votave t& anétaréve & marrin pjesé né
mbledhje dhe kané t€ drejtén e votés, pérveg rasteve kur me ligj k&rkohet njé
shumicé ¢ cil&suar.

3. Anétarét, q& jang t€ pranishém né mbledhje dhe g& nuk kané ndonj¢ pengesé
ligjore pér t&€ votuar, nuk mund t& abstenojné.

4. Vendimi merret me votim t& hapur.
5. Drejtuesi i mbledhjes voton i fundit.

6. N& rastin kur rezultati 1 votimit &sht€ i barabarté, pérfshiré dhe votén e
kryetarit, vota e kryetarit &shté vendimtare.

7. Kur rezuitati i votimit &shté i barabart€¢ dhe mbledhja drejtohet nga
Nénkryetari, vendimi shtyhet n€ mbledhjen pasardhése t& kryesuar nga
Kryetari.



Neni 20
Vendimi

Né& pérfundim t& shqgyrtimit t€ projektvendimit dhe/ose kérkesés pér
leje/autorizim, KBU-ja vendos:

a) miratimin né gjendjen e paraqitur;

b) miratimin me ndryshime;

¢) shtyrjen pér nj& shqyrtim t€ mévonshém;
¢) mosmiratimin.

Neni 21
Regjistrimi i mbledhjes

1. Mbledhja e KBU regjistrohet n& procesverbal. Procesverbali mbahet nga
népunésit e ZABU.

2. Procesverbali pérmban datén, vendin e mbledhjes, anétarét g€ morén pjesg,
¢Eshtjet qé u diskutuan, vendimet g& u morén si dhe forma dhe rezultati i
votimeve,

3. Procesverbali nénshkruhet nga punonjé&si q& e mban, Drejtori i ZABU dhe
Drejtuesi i mbledhjes.

4. Ng rastet kur mbledhja &shté ¢ ndaré n& seanca dhe Drejtuesi e shikon t&
arsyeshme, procesverbali nénshkruhet pas p&rfundimit t& seancés sé fundit.

5. Procesverbali u paragitet, pérpara mbledhjes pasardhése, anétaréve t&€ KBU,
nése njé gjé e tillé ké&rkohet nga vet& ata. N& kété rast, anétarét kané t& drejté
t& paragesin vérejtje pér pé€rmbajtjen e tij, kur nuk &shté pasqyruar saktésisht
géndrimi i tyre né mbledhje.

Neni 22
Hyrja né fuqi ¢ vendimit

1. Vendimi me karakter normativ hyn né fuqi pas publikimit me mjetet
informimit publik.



2. Vendimi me karakter individual hyn né fuqi pas zbardhjes formalisht dhe
njoftimit t€ subjektit t& interesuar.

3. Leja apo autorizimi pér pérdorim t& burimit hyn n€ fuqi pas publikimit t&
tyre n& Regjistrin e Licencave dhe Lejeve.

KREU Vi
FORMALIZIMI, PUBLIKIMI, NJOFTIMI, ARKIVIMI DHE RUAJTJA
E DOKUMENTACIONIT
Neni 23
Formalizimi, njoftimi, publikimi i vendimit, lejes, autorizimit

1. Vendimi i KBU-s& formalizohet nga drejtuesi i ZABU-s¢ dhe né&nshkruhet
nga drejtuesi i mbledhjes.

2. Formulari i lejes dhe i autorizimit plot&sohet brenda 5 ditéve nga nénshkrimi
i vendimit nga drejtuesi i mbledhjes.

3. Vendimi formalizohet brenda 15 ditéve nga dita e né&nshkrimit t&
procesverbalit t& mbledhjes nga drejtuesi.

4. Vendimi formalizohet né 4 (katér) kopje, nga té cilat nj€ kopje mbahet n&
arkivin e prefektit, njé mbahet né arkivin e ZABU-s&, nj& kopje 1 dérgohet
AMBU-sé dhe njé kopje subjektit t& interesuar.

5. ZABU-ja merr masa pér njoftimin e institucioneve, organeve shtetérore,
personave, fizik& dhe juridiké, qé kané detyrime ose lidhje me p&rmbajtjen
e vendimit.

6. Publikimi i vendimit b&het né fagen zyrtare &8 ZABU-s¢ ose népérmjet
njoftimeve publike.
Neni 24
Vula dhe protokolli

1. KBU-ja ka vulén zyrtare me t& cilén identifikohet.



2. Vula ka formén dhe pérmban elementet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi
pér prodhimin, administrimin, kontrollin dhe ruajtjen e vulave zyrtare. Vula
pérmban shénimin identifikues “Ké&shilli i Basenit Ujor”.

3. Vula administrohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Ajo ruhet né&
kasaforté dhe pérdoret vetém nga punonjésit e ngarkuar me kété detyré né
rastet e shogérimit t& dokumenteve origjinale, vulosjes s¢ zarfeve etj.

4. Vula vendoset vetém mbi firmén/nénshkrimin e kryetarit ose nénkryetarit.

5. N& rast t& konstatimit t& humbjes apo démtimit t& vulés, vihet menjéheré ng
dijeni kryetari dhe drejtori i ZABU-sg, ku ky i fundit merr masat pér
zévendésimin e saj sipas procedurés ligjore. Pérveg sa mé sipér, né rastet ¢
humbjes s& vulés béhet dhe denoncimi né organet kompetente.

6. Vula dhe protokolli, administrohet nga punonjési i protokollit t& prefektit,
kryetar i Késhillit t& Basenit Ujor.

Neni 25
Arkivimi dhe ruajtja e dokumentacionit

Vendimi, pas nénshkrimit nga drejtuesi i mbledhjes, ruhet dhe arkivohet né
pérputhje me legjislacionin n& fushén e arkivave.
KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 26
Vendimi paraprak ose projektvendimi i KBU-s&, i cili propozohet pér shqyrtim

dhe miratim n& K&shillin Kombétar t& Ujit, paragitet né emér t& KBU-s€ nga
AMBU-ja.



